
公益社団法人日本建築積算協会

（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

142,458,412 137,926,061 4,532,351

2,992,000 2,975,100 16,900

1,763,404 968,917 794,487

6,513,990 6,740,858 △ 226,868

329,756 331,966 △ 2,210

154,057,562 148,942,902 5,114,660

２．固定資産

(1) 特定資産

155,020 155,020 0

4,024,505 4,149,269 △ 124,764

900,000 0 900,000

5,079,525 4,304,289 775,236

(2) その他固定資産

1 1 0

985,581 985,581 0

9,657,104 9,724,304 △ 67,200

10,642,686 10,709,886 △ 67,200

15,722,211 15,014,175 708,036

169,779,773 163,957,077 5,822,696

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

8,098,538 9,049,920 △ 951,382

54,725 63,308 △ 8,583

20,487,400 16,249,987 4,237,413

925,606 771,046 154,560

72,000 0 72,000

29,638,269 26,134,261 3,504,008

29,638,269 26,134,261 3,504,008

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

5,079,525 4,304,289 775,236

（うち特定資産への充当額） 5,079,525 4,304,289 775,236

２．一般正味財産 135,061,979 133,518,527 1,543,452

140,141,504 137,822,816 2,318,688

169,779,773 163,957,077 5,822,696

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

調 査 研 究 費 積 立 金

貸貸借借対対照照表表
2023年 3月31日現在

現 金 預 金

未 収 金

前 払 金

科　　　　目

負債 及び正味財産合計

在 庫 図 書

仮 払 金

周 年 記 念 積 立

流 動 資 産 合 計

未 払 金

未 払 費 用

前 受 金

預 り 金

YQS 積 立 金

什 器 備 品

電 話 加 入 権

敷 金

特 定 資 産 合 計

そ の 他 固 定 資 産 合 計

仮 受 金

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

指 定 正 味 財 産 合 計

正 味 財 産 合 計
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金   手元保管 運転資金として 1,666,448

当座預金   三菱UFJ銀行 運転資金として 76,289

普通預金 94,938,607

  三井住友銀行 運転資金として 8,710,888

  三菱UFJ銀行 運転資金として 17,070,847

  三井住友銀行 運転資金として 8,081,286

  三井住友銀行3 運転資金として 14,552,302

  北洋銀行（北海道） 運転資金として 4,153,055

  七十七銀行（東北） 運転資金として 1,348,635

  三菱UFJ銀行（関東） 運転資金として 11,365,379

  みずほ銀行（関東1） 運転資金として 4,269,245

  みずほ銀行（関東2） 運転資金として 1,026,633

  三菱UFJ銀行（東海北陸） 運転資金として 8,291,960

  みずほ銀行（関西） 運転資金として 1,613,762

  広島銀行（中国四国） 運転資金として 3,798,919

  福岡銀行（九州） 運転資金として 10,655,696

郵便口座 45,777,068

  三田国際郵便局1 運転資金として 22,109,135

  三田国際郵便局2 運転資金として 8,390,322

  三田国際郵便局4 運転資金として 170,504

  三田国際郵便局5 運転資金として 533,662

  三田国際郵便局6 運転資金として 798,226

  三田国際郵便局7 運転資金として 4,420,349

  郵便局（関東） 運転資金として 2,723,054

  郵便局（関西） 運転資金として 4,888,559

  郵便局（中国四国） 運転資金として 1,699,186

  郵便局（九州） 運転資金として 44,071

未収金  評価評定収入 公益事業3に係る受託料未収金 2,992,000

前払金 1,763,404

通信運搬費1 2023年度総会案内送付通信費 626,698

通信運搬費2 2023年度会費請求書および会員証送付通信費 978,206

諸会費 2023年度年会費 72,000

北海道支部試験会場費 公益事業1に供する資格試験会場費 50,200

中国四国支部外注費 メールマガジン使用料 36,300

在庫図書 自主出版書籍在庫 公益事業2に供するPCM書籍在庫図書 6,513,990

仮払金 329,756

関西支部地区活動費用として 133,966

九州支部地区活動費用として 195,790

154,057,562

(固定資産)

  特定資産

周年記念積立   七十七銀行　芭蕉の辻支店 155,020

YQS積立金   三菱UFJ銀行　田町支店 4,024,505

調査研究寄付金   三菱UFJ銀行　田町支店 900,000

  その他固定資産

什器備品 東京都港区芝3-16-12 公益事業目的で使用する共有財産 1

パソコン1台

電話加入権 東京都港区芝3-16-12 公益事業目的で使用する共有財産 985,581

本部支部合計　12回線

敷金 東京都港区芝3-16-12 公益事業目的で使用する共有財産 9,657,104

本部支部合計　139.31坪

15,722,211

169,779,773

東北支部周年記念行事に伴う費用への充当を指定
して寄付を受けた財産を積み立た資産である。

Ｙoung ＱＳの支援に伴う事業費への充当を指定して
寄付を受けた財産を積み立てた資産である。

  流動資産合計

財財産産目目録録
2023年 3月31日現在

公益社団法人　日本建築積算協会

貸借対照表科目

調査研究および国際委員会の支援に伴う事業費へ
の充当を指定して寄付を受けた財産を積み立てた資
産である。

  資産合計

  固定資産合計

※公益事業1－人材育成事業　　　※公益事業2－調査研究事業　　※公益事業3－評価評定事業
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（単位：円）

財財産産目目録録
2023年 3月31日現在

公益社団法人　日本建築積算協会

(流動負債)

未払金 8,098,538

人材育成事業支出 公益事業1に供する什器備品費 555,500

人材育成事業支出 公益事業1に供する印刷費 462,000

人材育成事業支出 公益事業1に供する外注費 779,600

調査研究支出 公益事業2に供する印刷費 3,362,700

評価評定支出、他 公益事業3に供する外注費、その他管理費 2,791,000

関東支部 現場見学会交通費 2,000

九州支部 公益事業1に供する外注費 145,738

未払費用 関西支部 事業主負担分法定福利費 54,725

前受金 2023年度年会費 会員会費収入の前受金 20,487,400

預り金 925,606

  社会保険預り金 役職員 厚生年金保険料 330,701

  所得税預り金 役職員 所得税 191,938

  住民税預り金 役職員 住民税 114,200

  健保料預り金 役職員 健康保険料 143,602

  その他預り金 執筆者・依頼者 謝金・原稿料源泉税 145,165

仮受金 九州支部 資格試験監理員 72,000

29,638,269

29,638,269

140,141,504

※公益事業1－人材育成事業　　　※公益事業2－調査研究事業　　※公益事業3－評価評定事業

　正味財産

　負債合計

  流動負債合計
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公益社団法人日本建築積算協会

（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取会費 3333,,228866,,660000 3333,,115588,,224499 112288,,335511

受取入会金 286,000 265,500 20,500

受取会費 33,000,600 32,892,749 107,851

人材育成事業 111188,,003344,,006688 113333,,998811,,335577 △△  1155,,994477,,228899

社会人教育 24,327,073 17,503,565 6,823,508

e-ラーニング 774,000 1,797,820 △ 1,023,820

認定事業 92,932,995 114,679,972 △ 21,746,977

調査研究等事業 2277,,338811,,222233 3300,,555522,,887799 △△  33,,117711,,665566

調査研究 1,935,990 6,099,730 △ 4,163,740

会誌発行 5,416,520 5,091,550 324,970

書籍出版 20,028,713 19,361,599 667,114

評価評定事業 99,,771133,,000000 1144,,447799,,000000 △△  44,,776666,,000000

評価評定相談事業 9,713,000 14,479,000 △ 4,766,000

受取寄付金 11,,440066,,772211 114400,,000000 11,,226666,,772211

YQS積立金 1,406,721 140,000 1,266,721

その他収益 558811,,224411 774422,,444488 △△  116611,,220077

経常収益計 119900,,440022,,885533 221133,,005533,,993333 △△  2222,,665511,,008800

(2) 経常費用

役員報酬 10,000,000 10,960,000 △ 960,000

給料手当 36,202,989 35,793,258 409,731

臨時雇賃金 4,515,405 4,520,225 △ 4,820

退職金 612,080 393,400 218,680

法定福利費 7,126,448 6,218,190 908,258

福利厚生費 376,241 64,769 311,472

会議費 7,944,436 2,789,460 5,154,976

会場費 8,869,332 8,029,857 839,475

旅費交通費 10,088,571 4,833,946 5,254,625

通信運搬費 9,847,933 11,121,267 △ 1,273,334

什器備品費 1,957,898 3,649,194 △ 1,691,296

消耗品費 5,015,921 4,476,943 538,978

修繕費 11,000 0 11,000

印刷費 17,710,841 17,050,915 659,926

図書費 2,415,560 2,867,303 △ 451,743

広報費 645,072 638,499 6,573

水道光熱費 1,246,036 1,379,242 △ 133,206

賃借料 19,905,692 19,903,940 1,752

外注費 19,334,996 29,150,902 △ 9,815,906

保険料 240,207 252,610 △ 12,403

諸謝金 14,654,828 18,294,769 △ 3,639,941

諸会費 577,526 279,842 297,684

正正味味財財産産増増減減計計算算書書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

科　　　　目
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公益社団法人日本建築積算協会

（単位：円）

当年度 前年度 増　減

正正味味財財産産増増減減計計算算書書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

科　　　　目

租税公課 7,958,250 8,958,050 △ 999,800

支払手数料 883,101 1,063,270 △ 180,169

雑費 704,038 705,946 △ 1,908

寄付金 15,000 0 15,000

経常費用計 118888,,885599,,440011 119933,,339955,,779977 △△  44,,553366,,339966

0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 11,,554433,,445522 1199,,665588,,113366 △△  1188,,111144,,668844

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0

当期経常外増減額 0 0

当期一般正味財産増減額 11,,554433,,445522 1199,,665588,,113366 △△  1188,,111144,,668844

一般正味財産期首残高 113333,,551188,,552277 111133,,886600,,339911 1199,,665588,,113366

一般正味財産期末残高 113355,,006611,,997799 113333,,551188,,552277 11,,554433,,445522

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金 22,,118811,,995577 11,,336622,,118800 881199,,777777

支部受取寄付金 00 00 00

一般正味財産への振替額 △△  11,,440066,,772211 △△  114400,,000000 △△  11,,226666,,772211

当期指定正味財産増減額 777755,,223366 11,,222222,,118800 △△  444466,,994444

指定正味財産期首残高 44,,330044,,228899 33,,008822,,110099 11,,222222,,118800

指定正味財産期末残高 55,,007799,,552255 44,,330044,,228899 777755,,223366

Ⅲ  正味財産期末残高 114400,,114411,,550044 113377,,882222,,881166 22,,331188,,668888

評価損益等調整前当期経常増減額
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1． 特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

1． 重要な会計方針

重要な会計方針は次のとおりである。

（1）資金の範囲について

　　資金の範囲には、現金預金、郵便口座、未収金、前払金、在庫図書、前払費用、仮払金、

　　未払金、未払費用、前受金、預り金、仮受金を含めることにしている。

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　書籍・・・標準原価に基づく原価法によっている。

（３）固定資産の減価償却の方法

　　什器備品・・・定率法によっている。

（４）消費税の会計処理

　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２． 次期繰越収支差額

次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

科目 2023年3月31日現在残高 前期末残高

現金 1,666,448 1,626,049

普通預金 94,938,607 93,170,546

当座預金 76,289 76,289

郵便口座 45,777,068 43,053,177

未収金 2,992,000 2,975,100

前払金 1,763,404 968,917

在庫図書 6,513,990 6,740,858

仮払金 329,756 331,966

合　 計 154,057,562 148,942,902

未払金 8,098,538 9,049,920

未払費用 54,725 63,308

前受金 20,487,400 16,249,987

預り金 925,606 771,046

仮受金 72,000 0

合　 計 29,638,269 26,134,261

次期繰越収支差額 124,419,293 122,808,641

附附属属明明細細書書

財財務務諸諸表表にに対対すするる注注記記
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３．特定資産の増減額及びその残高

４．特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　特定資産

　　　周年記念積立金 155,020 0 0 155,020

　　　ＹＱＳ積立金 4,149,269 1,281,957 1,406,721 4,024,505

　　　調査研究積立金 0 900,000 0 900,000

合　計 4,304,289 2,181,957 1,406,721 5,079,525

４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

経常収益への振替額

４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである

内容 金額

ＹＱＳ事業実施による解除額 1,406,721

合　計 1,406,721
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2022年度のＹＱＳ寄付金の使途は以下の通りである。

１．PAQS国際会議

   開催日：2022年9月9日－13日

   開催都市：シンガポール

項　目

4,149,269

収　入 1,281,957

1,406,721

4,024,505

2023年度のＹＱＳ寄付金の結果は以下の通りです。

集計期間：2023年度開始－4月25日迄の集計

        １．個人正会員　　 517名 ¥979,500

        ２．賛助会員　  　　　 8社 ¥44,000

22002222年年度度ググロローーババルルヤヤンンググ基基金金収収支支報報告告

備　考

2022年度寄付金累計

支　出 ＹＱＳ部会より4名の参加

科　目

　YQS受取寄付金

　PAQS国際会議参加旅費交通費

金　額

前期繰越金 2021年度ＹＱＳ積立金　

※寄付者は「建築と積算」にお名前を掲載します。（匿名を除く。）

2022年度ＹＱＳ積立金

22002233年年度度ググロローーババルルヤヤンンググ基基金金報報告告（（22002233年年44月月2255日日時時点点））

  合計　　￥1,023,500

次期繰越金
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